اس طرح شمالی قفقاز کی طویل جنگ جو ۱۷۸۵ء

۱۷ امام شامل ۱۷۹۷ء میں پیدا ہوئے تھے۔ روسیوں نے گرفتاری کے بعد ان سے اچھا سلوک کیا اور ان کو روسی شہر کالوگا میں رہنے کی اجازت دے دی۔ ۱۸۷۰ء میں ان کو حج کرنے کی اجازت مل گئی۔ حج کرنے کے بعد وہ مدینہ منورہ میں مقیم تھے کہ وہیں ۲۲ رزی قعدہ ۱۲۸۷ھ / ۱۵ فروری ۱۸۷۱ء کو وفات پائی۔ دن بدھ کا تھا۔ مصطفیٰ ذہبی نے ۲۵ رزی قعدہ تاریخ دی ہے لیکن تقویم کے لحاظ سے بدھ کا دن ۲۲ رزی قعدہ کو پڑتا ہے۔

میں امام منصور کی قیادت میں اسی سال پہلے شروع ہوئی تھی ختم ہو گئی۔